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دیگری هم نخواهد بود.« شهید سلیمانی هم گفته بود: »ایران حرم است. 
از حرم ایران حفاظت کنید.««

لحظه ملت شدن و پذیرش تکثر �
محمدرضاجلائیپور،چهرهاصلاحطلب دیگری 
است که با حضور در گفت وگوی ویژه خبری، با اشاره به 
اجرای ارکستر سمفونی در برج آزادی، تاکید می کند: 
»یک خانم چادری کنار یک خانمی که روسری اش 
افتاده بود، ایستاده بودند و نگاه هایشان در هم گره می خورد. زمانی که  »ای 
ایران« خوانده شد، خانم چادری به خانم کناری خود گفت: »می توانم بغلت 
کنم؟« و همدیگر را بغل کردند و اشک ریختند. این لحظه ملت شدن و 
پذیرش تکثر است. من فکر می کنم به رغم هزینه هایی که دادیم و بسیاری از 
آنها ضایعات بوده، این لحظه تاریخی »ملت شدن« اینقدر ارزش دارد که 
می توانیم بعد از این وارد ریلی شویم که تمام مولفه های قدرت ملی افزایش 
یابد. برخی کمی زمان می برد و برخی دیگر بلافاصله امکان افزایش دارد. در 
این روزها شاهد افزایش این مولفه های نرم و سخت قدرت ملی بودیم. فکر 
می کنم اگر بخش های متکثر جامعه و بخش های متکثر حاکمیت این لحظه 
را دریابند، شاید چند ده سال بعد از این لحظه به عنوان شروع فرآیندهایی 
یاد کنیم که فراگیری نهادهای عمومی، رضایت عمومی شهروندان و قدرت 

ملی را افزایش داد.« 
او با دعوت جامعه شناسان به بازاندیشی، می افزاید: »بیش از دو دهه 
است که اساتید می گویند ایران بحران حاد سرمایه اجتماعی دارد و برخی 
از تعبیر »فروپاشی اجتماعی« استفاده می کنند. به نظرم باید بازاندیشی 
کنند. گویی جامعه شناسان هم ایران را نشناخته اند. فکر می کنم اشکال 
جدیدی از سرمایه اجتماعی در حال شکل گیری است و آنچه به عنوان 
»افول سرمایه اجتماعی« نامیده می شد، تقریباً مشترک بین تمام جوامعی 
است که سطح درآمد و تحصیلات بالا می رود و به ایران و سال های اخیر 
اختصاص ندارد. از دوره پهلوی دوم به صورت منظم پاره ای از پیوندهای 
سنتی رو به تضعیف رفته که اتفاقاً عوامل آن بیشتر از جنس افزایش درآمد 

و تحصیلات است.«
محمدرضا جلائی پور با اشاره به اینکه ظرفیت اشکالی از همبستگی 
وجود دارد، می گوید: »اگر حاکمیت مثل همین روزها؛ برای افزایش 
قدرت ملی فضا بدهد که جامعه متشکل شود اتفاقاتی رقم خواهد 
خورد که بازیگران و ناظران جهانی نمی توانند پیش بینی کنند. بسیاری 
از ناظران معتقد بودند که بخشی از جامعه برای ممکن کردن پاره ای از 
تغییرات دفعی سیاسی همراه شود. هدف نتانیاهو بسیار بیشتر از مراکز 
هسته ای بود؛ »فروپاشی ایران و بسیاری از مولفه های قدرت ملی، ویرانی 
ایران«. دقیقاً کاری که با غزه کرد. عین پیام هایی که برای ملت ایران 
ارسال می کند که »حساب شما با حاکمیت جداست« و »ما امنیت شما را 
می خواهیم« را به اهالی غزه داده بود اما در آنجا نسل کشی کرد. دو دهه 
سرمایه گذاری روی لحظه حمله به ایران شده بود و تنها 300 میلیون دلار 
روی یک رسانه سرمایه گذاری کردند. حتی 4 نفر هیچ جای ایران دعوت 
آنها را اجابت نکرد و حتی به طور طراحی شده هم فیلمی درنیامد. بلوغ 
عجیبی پشت این موضوع است. بخشی از جامعه ناراضی هستند اما پای 
اعتراض به متجاوز می ایستد و حتی از مدافعان ایران دفاع می کند که 

پیش از این سابقه نداشته است.«
او در ادامه تاکید می کند: »همبستگی تکثرپذیری شکل گرفته و 
کاش حاکمیت قدر این همبستگی را بداند. نشانه هایی از این هست 
که متوجه حفظ این همبستگی شده اما جامعه باید نشانه های بیشتری 
ببیند. تاکنون یکبار هم نشده که اسرائیل جنایت پیشه آتش بس نقض 
نکند برای این که این شرایط ادامه پیدا کند باید همه مولفه های ملی از 
قدرت پدافندی تا همبستگی ملی در پنجره فرصت محدودی که داریم 
تقویت شود. در کمپین »به نام ایران« از محمد حسین پویانفر تا آقای تاج 
)که برگزاری کنسرتش ممنوع است( کنار هم قرار گرفته بودند. از کسی 
که هفته پیش از زندان آزاد شده تا کسی که به جلیلی رای داده کنار هم 
بودند. پرچم ایران و امام حسین)ع( مهم ترین مولفه های همبستگی بخش 

جامعه ماست. همان نوروز و محرم.«
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اسلامی به مراکز مهم آمریکا در منطقه دسترسی دارد و در وقت مقتضی علیه 
آنها اقدام می کند«. رهبری تأکید کردند: »این حادثه در آینده نیز قابل تکرار 
است و هر زمان تعرّضی صورت بگیرد، هزینه بالایی برای دشمن و متعرّض 
در پی خواهد داشت«. ایشان تبریک سوم را »تبریک اتحاد و اتفاق فوق العاده 
ملت ایران در برابر تجاوز« برشمردند و افزودند: »ملت نود میلیونی، یک صدا، 
شانه به شانه و بدون هیچ گونه تفاوتی در خواسته ها و اهداف خود یکپارچه 
ایستادند، شعار دادند، از اقدام نیروهای مسلح حمایت کردند و پس از این نیز 
همین گونه خواهد بود«. آیت الله خامنه ای خاطرنشان کردند: »ملت ایران، 
بزرگواری و شخصیت ممتاز و برجسته خود را نشان داد و ثابت کرد که در هنگام 
لازم، یک صدا از این ملت شنیده خواهد شد«. ایشان در بیان نکته ای اساسی 
از حوادث اخیر با اشاره به یکی از اظهارات رئیس جمهور آمریکا مبنی بر اینکه 
ایران باید تسلیم شود، گفتند: »این حرف البته برای دهان رئیس جمهور آمریکا 
خیلی بزرگ و مایه استهزاء کسانی است که ایران با عظمت و با تاریخ و فرهنگ 
کهن و عزم پولادین ملی را می شناسند اما این اظهارات یک حقیقتی را لو داد که 
معارضه آمریکا با ایران از اول انقلاب تاکنون تحت عناوینی همچون حقوق بشر، 
دموکراسی، حقوق زن، غنی سازی و مسئله هسته ای و یا توان ساخت موشک، 
همگی بهانه جویی بوده و آنها در واقع فقط به دنبال تسلیم ایران هستند«. 
رهبری با اشاره به »خودداری مقام های سابق آمریکا از بیان عریان این واقعیت 
و پنهان کردن آن زیر الفاظ«، خاطرنشان کردند: »ملت ایران بداند که علت 
معارضه با آمریکا خواست و اهانت بزرگ آنها برای به تسلیم کشیدن ایران است 
که البته چنین اتفاقی هرگز نخواهد افتاد«. ایشان ملت ایران را »ملتی بزرگ« 
و ایران را »کشوری قوی، پهناور و برخوردار از تمدن کهن و ثروت فرهنگی و 
تمدنی صدها برابر بیشتر از آمریکا و امثال آن« خواندند و افزودند: »با وجود این 
حقایق، انتظار تسلیم ایران در برابر کشوری دیگر، یکی دیگر از مهمل گویی های 
غلط است که یقیناً مایه استهزاء افراد دانا و خردمند واقع خواهد شد«. آیت الله 
خامنه ای در پایان تأکید کردند: »ملت ایران عزیز و پیروز است و عزیز و پیروز 

خواهد بود و به توفیق الهی عزت و شرف آن محفوظ خواهد ماند«.

عکس نوشت

است  روزی  چند 
سنگین  سایه  که 
جنگ از سر مملکت 
کم شده است. واقعیت اما این است که ظاهرا نمی شود من بعد مثل 
روزهای گذشته به آینده ای آرام امیدوار بود. دشمن چنان بی شرف، 
مذبذب و عهد شکن است که به هیچ حرفش نمی شود اطمینان کرد. 
با این حال همین یکی دو روزی که خبر از صدای پدافند و وزوز پهپاد به 
گوش نمی رسد بارقه ای از امید به دل شهر و شهروندانش راه پیدا کرده. 
در روزهای جنگ همه آدم حسابی های شهر یک طرف ماجرا را گرفتند 
دست در دست یگدیگر دادند به مهر بلکه میهن زیر آتش و بمبشان را 
آباد نگه دارند. در این میان عده ای از زنان و مردان هم به اقتضای شغل 
و حرفه شان تلاش برای جلوگیری از آسیب  رسیدن به موزه ها و اشیای 
تاریخی بازمانده از تاریخ ۲۵00 ساله ایران کردند. این تاریخ را دست کم 
نگیرید. شاید به یک اعتبار، چرا می گویم شاید؟ حتما که همینطور است 
و یکی از دلایلی که ایران همچنان سربلند است تاریخی است که این 
مردمان از سر گذرانده اند. نمی خواهم حرف تکراری بزنم و بگویم ایران 
اگر خاکستر هم شود دوباره همچون سیمرغ از خاکسترش سر بلند 

می کند. می خواهم بگویم ایرانی جماعت در طول این تاریخ یاد گرفته 
که در همه حال امید داشته باشد. به من باشد می گویم در حقیقت این 
امید است که ایران را نگه داشته. حرف توی حرف آمد و از اصل مطلب 
دور افتادم. حقیقت این بود که اول ماجرا می خواستم یکی از عکس های 
موزه و سنگربندی اشیا تاریخی را چاپ کنم و در شرحش بنویسم متولیان 
میراث فرهنگی تصورشان از موزه داری در شرایط جنگی و بمباران چیزی 
شبیه »پلنگ صورتی« و »کایوت و رود رانر« است. بعد به خودم نهیب 
زدم که چه می شود کرد؟ عوض تشکر است؟ وقتی توی خبرنگار که کار 
موزه داری نکردی می فهمی که طریقه سنگربندی اشیا تاریخی به این 
شکل غلط است کسی که عمری درس خوانده و سال های سال مثل 
عزیزش از این اشیا مراقبت کرده نمی داند؟ یعنی او نمی داند که پشم 
شیشه در این شرایط مناسب ماجرا نیست. یک پله بالاتر نمی داند در 
هنگامه بمباران باید که اشیا قیمتی را در باکس های فولاد ضد ضربه 
بگذارد؟ حتما می داند. اما شما جای موزه داران وقتی خبر از باکس و 
گنجینه های ضد ضربه و قس علی هذا نیست چه باید کرد. باید که کیسه 
شن دور اشیا چید و سنگر بست و به این امید بست که تیر و ترکش فقط 

از بغل به اشیای موزه بخورد. خدا امید را از ما نگیرد.

درباره طریقه سنگربندی اشیای تاریخی

موزه داری در سایه امید

جواد علیزاده

عکاسوروزنامهنگار
امیر جدیدی

رخداد بین الملل

 درخواست عجیب ترامپ
از دادگاه اسرائیل:

محاکمه بی بی را تمام کنید
گروهخبر:اظهارات عجیب دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات 
متحده آمریکا در همه امور همچنان ادامه دارد. ترامپ اخیراً با انتشار 
پستی در شبکه اجتماعی خود موسوم به تروث سوشال، خواهان 
لغو محاکمه یا عفو بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل شد که با 
یک پرونده فساد دست به گریبان است. ترامپ که در حال حاضر 
با رسانه های کشور خود درباره میزان آسیب به تاسیسات هسته ای 
ایران در جریان عملیات چکش نیمه شب درگیر است، به خاطر 
دخالت در امور داخلی و قضایی اسرائیل، مورد انتقادات بیشتری 
قرار گرفته است. روز گذشته رادیوی ارتش این رژیم اعلام کرد که 
دادستانی با درخواست تعویق دوهفته ای جلسه دادگاه نخست وزیر 
مخالفت کرده است. این اولین بار است که یک نخست وزیر اسرائیل 

در دوران خدمت خود محاکمه می شود.

آمریکا نتانیاهو را نجات خواهد داد �
ترامپ در این پست طولانی خود، نتانیاهو را فردی جنگجو 
خطاب کرد و نوشت: »من و نتانیاهو با هم از جهنم عبور کردیم و 
به پیروزی بزرگی علیه دشمن اصلی اسرائیل، یعنی ایران، دست 
یافتیم. ما برای بقای اسرائیل جنگیدیم. هیچ کس در تاریخ اسرائیل 
به اندازه نتانیاهو مصمم مبارزه نکرده است. احضار نتانیاهو به دادگاه 
در روز دوشنبه »شکار جادوگر« است.« او در بخش دیگری آورد: 
»نتانیاهو لیاقت بسیار بیشتری دارد. پرونده او باید فوراً لغو شود یا 
برای یک قهرمان بزرگ که کارهای زیادی برای کشورش انجام داده، 
عفو صادر شود. هیچ کس نمی تواند به خوبی نتانیاهو با من همکاری 
کند. آمریکا همان طور که اسرائیل را نجات داد، نتانیاهو را نیز نجات 

خواهد داد. این آبروریزی قضایی غیرقابل قبول است!« 

در امور داخلی ما دخالت نکن �
این واکنشی بود که عمدتاً از سوی جریان اپوزیسیون اسرائیل 
و منتقدان دولت دست راستی نتانیاهو به این دخالت شنیده 
شد. چراکه ترامپ به طور بی سابقه ای، به طور علنی با شیوه های 
مخصوص به خود در امور داخلی اسرائیل ورود کرد؛ موضوعی 
که همواره با واکنش تند کشورها مواجه می شود. یائیر لاپید، 
نخست وزیر سابق و رهبر اپوزیسیون اسرائیل در مصاحبه ای با 
یدیعوت آحارونوت گفت: »ما از رئیس جمهور ترامپ سپاسگزاریم، 
اما... رئیس جمهور نباید در روند قانونی یک کشور مستقل دخالت 
کند.« او ادامه داد: »معتقدم که حمایت های ترامپ از نتانیاهو به 
این دلیل انجام می شود که رئیس جمهور آمریکا بر وی برای پایان 
دادن به جنگ غزه فشار خواهد آورد.« روزنامه هاآرتص نیز در 
واکنش به اظهارات ترامپ و با انتقاد از حمایت تمام قد رئیس جمهور 
آمریکا از نتانیاهو در پرونده فساد وی، نوشت: »ترامپ با دخالت در 
امور دادگاه نتانیاهو اشتباه بدی کرد، چراکه این دخالت، اسرائیل 

را به عنوان کشوری وابسته به ایالات متحده به تصویر می کشد«.
اظهارنظر ترامپ حتی باعث اعتراض یکی از اعضای راست 
افراطی کنست شد. سیمخا روتمن، نماینده مجلس از حزب 
راست افراطی صهیونیستی مذهبی که به عنوان یکی از معماران 
اصلاحات قضایی بحث برانگیز نتانیاهو نیز شناخته می شود، در 
توئیتر )ایکس( نوشت که محاکمه نخست وزیر اسرائیل »ممکن 
است نمونه ای از انباشت بسیاری از کاستی ها« در سیستم قضایی 
آن ها باشد. او اما در ادامه نیز آورد که »با این حال، رئیس جمهور 
ایالات متحده در جایگاهی نیست که در روندهای قانونی در 

اسرائیل دخالت کند.«

بی بی در دادگاه �
پرونده فساد مالی نتانیاهو و همسرش از سال ۲0۱۶ کلید 
خورد. آن زمان پلیس اسرائیل تحقیقات خود در این زمینه را آغاز 
کرد درحالی که نتانیاهو نخست وزیر بود. او در سال ۲0۱۹ رسماً به 
خیانت در امانت، دریافت رشوه و کلاهبرداری متهم شد و بالاجبار 
وزارتخانه هایی که تحت کنترل خود او بودند را تحویل داد. محاکمه 
نخست وزیر اسرائیل از ماه می ۲0۲0 آغاز شد و شاهدان نیز از 
آوریل ۲0۲۱ به دادگاه احضار شدند. نتانیاهو برای نخستین بار در 

دسامبر ۲0۲4 )آذر ۱403( برای شهادت به دادگاه رفت.
او با سه پرونده درگیر است. پرونده ۱000 شامل هدایای 
ارزشمندی است که نتانیاهو و همسرش در طول سال ها از چندین 
آشنای ثروتمند دریافت کرده اند. یکی از این موارد، دریافت هدایا 
به ارزش ۷00 هزار شِکِل )بیش از ۲00 هزار دلار( از آرنون میلچان 
تهیه کننده اسرائیلی در هالیوود و تاجر ثروتمند است. او همچنین 
در پرونده ۲000 متهم است که با مالک روزنامه پرتیراژ »یدیعوت 
آحارونوت« مذاکره کرده تا در ازای تصویب قوانینی برای کُند کردن 
رشد روزنامه رقیبش اسرائیل هیوم، پوشش خبری بهتری دریافت 
کند. پرونده 3000 ارتباط مستقیمی با نتانیاهو ندارد اما مربوط به 
فساد نزدیکان و مرتبطین او در یک معامله تسلیحاتی میان اسرائیل 
و آلمان است. پرونده 4000 نیز مربوط به امتیازات بالغ بر ۱/8 
میلیارد شکل )بیش از ۵00 میلیون دلار( به شرکت مخابراتی بیزک 

اسرائیل است. 


